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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na popis technologie Aerosol Jet®, její výhody,

vhodná užití a dielektrické, polovodivé a další speciální inkousty. V první části jsou

rozebrány jednotlivé kroky v procesu, výhody, vhodné užití a experimenty provedené za

pomocí této technologie. V druhé části jsou zmíněny hlavní vlastnosti inkoustů. Třetí část

obsahuje přehled dielektrických, polovodivých a dalších speciálních inkoustů a jejich

parametrů.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on description of Aerosol Jet® technology, its advantages,

commercial usage and dielectric, semiconducting and special inks. In the first part is

described each step during the process, advantages, commercial usage and experiments

done by using this technology. In the second part are main properties of inks. In the third

part is survey of different dielectric, semiconducting and special inks and their properties.
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Úvod

Tato práce je rozdělena do tří částí. První se věnuje popisu technologie Aerosol Jet. Jsi zde

rozebrány jednotlivé kroky tisku, kterými inkoust prochází jako je bubbler,

atomizér,shutter až po finální nanesení na substrát. Dále jsou zde zmíněny některé výhody

spojené s využíváním Aerosol Jet printingu. Jednou z nich je výrobní flexibilita, nízké

výrobní náklady a stí související úspora času při výrobě. Jsou zde také uvedeny nejrůznější

komerční využití, jako jsou tištěné antény nebo senzory.

Další část se věnuje experimentům, které byly s touto technologií již provedeny a jde

především o tisk vodivých cest se změřením na jejich vlastnosti a tisk na 3D objekty.

Ve třetí části jsou zmíněné důležité vlastnosti pro inkousty jako viskozita, velikost částic a

rozpouštědlo. Je zde uvedeno hlavní rozdělení inkoustů do skupin. Jsou kovové, nekovové,

nekovové vodivé, dielektrické a adhezivní, polovodičové a speciální funkční.

Závěrečný přehled shrnuje dielektrické, polovodivé a speciální funkční inkousty, které jsou

vhodné pro Aerosol Jet. Každý inkoust uvedený v tabulce je popsán jednotlivými

technickými parametry od výrobce.
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Seznam symbolů a zkratek

3D trojdimenzionální

CAD computer aided design

DNA deoxyribonukleová kyselina

GPS global positioning system

IDE interdigtální elektrody

ISE inputu solární energie

LED light emitting diode

LTE long term evoltuion

MHz megahertz

Mikron mikrometr (jednota užívaná v USA)

mm milimetr

mPa∙s milipascal sekunda

mW miliwatt

nm nanometr

μm mikrometr

PEDOT:PSS poly(3,4-ethylendioxythiofen) polystyren-sulfonát

PET polyethylentereftalát

Pick and place systém osazování

SU-8 druh fotorezistu

SWCNT single wall carbon nanotube

MWCNT multi wall carbon nanotube

UV ultra fialové záření

WiFi wireless fidelity

Wt% hmotnostní procento

°C stupeň Celsia
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1 Technologie Aerosol Jet®

Aerosol-jet technologie je bezkontaktní aditivní metoda nanášení materiálu na substrát

využívající aerodynamické usměrňování funkčních inkoustů ve formě aerosolu. V

současné době je tato technologie vyráběná pouze společností Optomec, která sídlí v

USA.[1]

Aerosol Jet® je řešení nanášení materiálu, užívané k přímému tisku elektronických obvodů

a komponentů na substráty za nízké teploty. Tato průlomová technologie je vznikající

náhradou za tradiční silnovrstvé procesy jako jsou například sítotisk, fotolitografie a

mikrodispensing. Zároveň zvládne mnohem více než technologie ink-jet.[2]

Jedná se o aditivní, selektivní, depoziční techniku, která umožňuje miniaturizaci

elektronických systémů, realizaci jemných vodivých motivů a integraci pasivních

součástek bez nutnosti přípravy masek a filmových předloh. Patentované řešení selektivní

depozice, které je zcela odlišné od principu inkoustové tiskárny, využívá aerodynamického

proudu nosného plynu pro soustředění aerosolu deponovaného materiálu na přesně

definovanou plochu substrátu.[3]

Proces Aerosol Jet® byl původně vyvinut k zaplnění opomíjené mezery při zpracování

mikroelektroniky. Současné technologie zpracování vytváří velmi malé elektronické prvky

např. napařováním a vetší součástky pomocí metody sítotisku. Žádná z těchto užívaných

technologií nebyla schopna uspokojivě vytvořit spoje, komponenty a zařízení v potřebné

mikro velikosti (10-100μm). S postupným zmenšováním elektronických zařízení se sítotisk

blíží ke svým fyzickým možnostem šablonového tisku. Tenkovrstvé technologie mohou

nanášet prvky v požadovaném mikro měřítku, ale vyžadují velmi zkušený personál a

vysoké kapitálové investice do nových zpracování pro každou novou aplikaci. Obě

technologie jak silno- tak tenkovrstvé jsou 2D procesy a nejsou příliš vhodné pro

zpracování přesné a precizní 3D elektroniky.[1]

Technologie umožňuje počítačem podporované navrhování designu motivů (systémy

CAD/CAM), což slouží k rychlé změně tiskového motivu. Výhodou oproti sítotisku a ink-jetu

je tisknutí nejen na planární (rovinné), ale také na nerovné substráty. Větší odstup tiskové
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hlavy od substrátu (řádově milimetry) umožňuje nanášení na zakřivené plochy, do tzv.

„průchodů“ nebo do „kanálků“. [2]

1.1 Princip funkce

Technologie Aerosol Jet® využívá aerodynamické zaměřování k přesnému nanášení

elektrických inkoustů na substrát. Tento inkoust je prvně umístěn do zařízení zvaného

atomizér, který z něj vytvoří hustou mlhu složenou z kapek o průměru 2-5 mikronů.

Tato aerosolová mlha je poté vedena do nanášecí hlavy, kam je vedena nosným plynem,

který jí obklopuje v kruhovém prstenci. Když tento nosný plyn společně s aerosolovou

mlhou projdou skrz profilované trysky, zrychlí a aerosol se soustředí do úzkého proudu

kapek plujících v nosném plynu. Nosný plyn také slouží jako izolátor trysky a

procházejícího inkoustu, aby nedošlo k jejímu zanesení. Výsledný urychlený proud částic

inkoustu zůstává stabilní při cestě z trysky na substrát, který je vzdálený 2-5 mm a

zachovává si rozlišení i na nerovnoměrných a 3D substrátech.[4]

Obr.1.1 : Schéma systému Aerosol Jet® (převzato a upraveno z [5])

1.1.1 Jednotlivé kroky tisku

První částí systému je bubbler. Jeho účelem je napomoci tvorbě aerosolu v atomizéru

přinesením kapiček rozpouštědla do inkoustu. Bubbler tedy musí obsahovat látku, ve které

se inkoust bude moci rozpustit. Může to být voda, isopropyl, alkohol, aceton a jiné.[4]

Další část procesu tisknutí se nazývá atomizér. Tato součást může být dvojího typu
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pneumatický nebo ultrazvukový. Pneumatický atomizér vyrábí aerosol rozbíjením inkoustu

o stěnu nádoby. Je vhodný pro inkousty větších viskozit (1-1000 mPas), ale inkoustu je

potřeba nejméně 30 ml. Je možné jej promíchávat a vyhřívat.[4] V pneumatickém

atomizéru je inkoust vysokou rychlostí vytlačen z trysky a vystřelen do jeho bočních stěn.

Proud inkoustu se rozbije o stěnu na miniaturní kapičky, které jsou unášeny proudem plynu

do tiskové hlavy. Pokud jsou kapičky moc velké, spadnou zpátky do zásobníku inkoustu a

jsou znovu tryskou vystřeleny proti stěně. [2]

Ultrazvukový atomizér vyrábí aerosol rozbíjením inkoustu ultrazvukovými vlnami. Na

rozdíl od pneumatického atomizéru vytváří pouze slabý a pomalý proud. Přestřik je

v podstatě eliminován, což vede, na výraznou úsporu materiálu a k menšímu znečištění

vzduchu. Rychlost, jakou je inkoust atomizován závisí v rámci mezí výhradně na

amplitudě a frekvenci, která je puštěna na povrch látky. Obecně platí, že čím větší

frekvence, tím menší schopnost zpracování. Množství atomizovaného materiálu může být

maximálně do 2 μl/sec, neboť kapky stékají dolů za malé rychlosti pouze pod vlivem

gravitace, pokud není v zařízení rovněž nízkotlaká měřící pumpa.[6] U ultrazvukového

atomizéru je inkoust umístěn v nádobě ponořené ve vodě nad piezoelektrickým převodníkem.

Tento převodník generuje vlny o vysoké frekvenci, které se díky vodě přenáší na nádobu s


[…]


viskozita zpomaluje pohyb kapaliny nebo těles v kapalině.
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Pro ideální kapalinu má viskozita nulovou hodnotu. Kapaliny s nenulovou viskozitou se

označují jako viskózní (vazké).[16]

Primární jednotkou užívanou ve spojení s inkousty je Pascal-sekunda [Pa∙s], nebo Poise

[P]. Ve výrobci poskytovaných datasheetech se nejčastěji objevuje jednotka centiPoise

[cP], což je ekvivalent pro mPa∙s. U inkoustů používaných v technologii Aerosol Jet se

udávaná viskozita pohybuje v rozmezí 1 – 1000 cP při pokojové teplotě nebo zahříváním

inkoustu.[14][17]

Velikost částic a obsah částic

Velikost částic v inkoustu se obvykle pohybuje v rozmezí 300 - 500nm, ale

upřednostňovaná hodna je < 200nm. Obsah pevných částic se udává v procentech a jeho

hodnota je 5 – 70 wt%, což vyjadřuje tzv. hmotností procento, která udává kolik procent

z celkové hmotnosti daný kov nebo látka zabírá a zbytek hmotnosti tvoří samotné

rozpouštědlo. Pokud by inkoust obsahoval několik pevných částic různých látek, jako

například stříbro a skleněný frit, je velmi důležité, aby byly tyto částice rovnoměrně

rozptýlené v celém inkoustu a zajistila se tak celková homogenita při tisku. [17]

2.1 Dělení inkoustů podle užití

Primární dělení inkoustů užívaných v technologii Aerosol Jet je závislé na hlavní příměsi,

která určuje jeho vlastnosti, využití, typ potřebného rozpouštědla a další důležité vlastnosti.

Hlavní třídy inkoustů jsou kovové, odporové, nekovové vodivé, dielektrické a adhesivní,

polovodičové a další speciální funkční inkousty.

Kovové inkousty

Kovové inkousty jsou jedny z nejrozšířenějších a nejvyužívanějších pro Aerosol Jet.

Obsahují malé částečky kovu, čímž zajišťují elektrickou vodivost. Nejčastěji jsou tyto

inkoust na bázi zlata a stříbra, ale existují i takové s příměsí platiny či mědi. Bohužel

použití měděných sebou nese menší riziko, protože díky obsahu mědi může tento inkoust

oxidovat.[17]
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Odporové inkousty

Odporové inkousty obsahují uhlík jako hlavní složku. Mohou obsahovat pouze uhlík, nebo

kombinací uhlíku a ruthenia, nebo mohou být tvořeny strukturou PEDOT:PSS. Existují i

takové, které obsahují oxid nějakého kovu. Hlavní užití takových inkoustu je při tisku

pasivních součástek, především rezistoru nebo odporových cest.[14][17]

Nekovové vodivé inkousty

Nekovové vodivé inkousty jsou tvořený jednostěnnými uhlíkovými nanotrubicemi -

SWCNTs, vícestěnnými uhlíkovými nanotrubicemi - MWCNTs nebo strukturou

PEDOT:PSS.[14][17]

Dielektrické a adhesivní inkousty

Dielektrické a adhesivní inkousty jsou po kovových druhou nejrozšířenější skupinou co do

počtu výrobců tak využití. Tyto inkousty mohou obsahovat polyimid, PVP, teflon AF,

adheziva, fotorezist SU 8 nebo UV světlem vytvrzována adheziva a akryly.[14][17]

Polovodičové inkousty

Polovodičové inkousty jsou buď na organickém základu, nebo jednostěnných uhlíkových

nanotrubic - SWCNTs.[14][17]

Speciální funkční inkousty

Speciální funkční inkousty mohou být na bázi rozpouštědel, kyselin a zásad, odolné proti

leptání a osvitu, magnetické inkousty a keramické inkousty. Lze sem rovněž zařadit DNA,

proteiny a nerůznější enzymy organického původu.[14][17]
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3 Přehled dielektrických inkoustů

3.1 Přehled polovodivých inkoustů

3.2 Přehled speciálních inkoustů

4 Diskuze
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5 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na dielektrických, polovodivých a jiných speciálních

funkčních inkoustů pro systém aerosol jet printing. Zásadami vypracování bylo seznámit

s technologií Aerosol Jet printing, pospat důležité parametry pro inkousty používané v této

technologii. Zpracovat podrobný přehled inkoustů, srovnání jejich parametrů a ceny a

nakonec diskutovat možnosti využití těchto inkoustů.

Aerosol Jet printing je bezkontaktní aditivní metoda nanášení materiálu na substrát

využívající aerodynamické usměrňování funkčních inkoustů ve formě aerosolu. Tento

aerosol se tvoří v zařízení zvaném atomizér a dále je veden přes různé časti k trysce, kde je

nanášen na substrát. Díky veliké přesnosti nanášení a možnosti tisknutí na nerovné

povrchy je tento systém velmi vhodný pro tisk antén, senzorů, pasivních součástek a

vodivých cest. Díky dávkování inkoustu a malým ztrátám při tisku je tato technologie

rovněž velmi cenové výhodná oproti svým předchůdcům.

Inkousty používané při technologii mohou nejrůznější vlastnosti, které se odvíjí on hlavní

složky daného inkoustu. Hlavní skupiny inkoustů jsou kovové, nekovové, nekovové

vodivé, dielektrické a adhezivní, polovodičové a speciální funkční. Vhodnost použití

některé z inkoustů určují jeho vlastnosti jako například nutné rozpouštědlo, viskozita, doba

vytvrzování či velikost částic. Při použití je třeba hlídat, aby inkoust měl správné

hmotnostní procento, čili aby obsahoval správný poměr potřebné látky. Pro dokončení

výrobku je zvolit správnou metodu vytvrzování. Některé inkousty se vytvrdí na vzduchu,

jiné zas potřebují UV světlo či laser.
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