Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Přehled dielektrických, polovodiivých a jiných speciálních funkčních inkoustů pro systém aerosol jet printing
Student: Martin ŠKUBAL Std. číslo: E13B0149P
Oponent: Ing. Jiří Štulík

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přdělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 10
Odborná úroveň práce 50 25
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 0
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 4

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student nesplnil zadání bakalářské práce v plném rozsahu. Diskutovány jsou pouze dva body zadání ze čtyř. Práce obsahuje velké množství nepřesností. Některé mohou pramenit z nepřesného překladu z anglického jazyka. Dále se v práci vyskytuje i množství překlepů a stylistických nesrovnalostí.

Tuto práci nedoporučuji k obhajobě, naopak doporučuji detailněji pročíst zdroje a opravit nepřesnosti a dále doplnit Body zadání č. 3 a 4 v plném rozsahu.

Dotazy oponenta k práci:

K této práci nebudu klást žádné otázky a to z toho důvodu, že není vůbec dokončena a student nemá šanci takovou práci obhájit.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **nevyhovuje** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce